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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumat systém odměňování zaměstnanců ve vybrané

organizaci, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. V teore-

tické části je vymezen systém peněžního a nepeněžního odměňování zaměstnanců a

právní úprava odměňování zaměstnanců. V praktické části je představena vybraná or-

ganizace, je analyzován systém odměňování zaměstnanců organizace a je vyhodno-

ceno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci organizace. Výsledkem jsou návrhy mož-

ných zlepšení odměňování, které by měly přispět ke zvýšení spokojenosti zaměst-

nanců.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, mzdový systém, zaměstnanecké vý-

hody

Abstract

The aim of bachelor’s thesis is to examine system of rewarding of employees in a se-

lected organization, identify possible opportunities for improvement and propose ap-

propriate solutions. In the theoretical part is defined system of monetary and non-

monetary rewarding of employees, and legal regulation of employee rewarding. The

practical part introduces selected organization, analyses system of rewarding of em-

ployees of the organization and evaluates the survey among employees of the organ-

ization. The result is suggestions for possible improvements in rewarding employees,

which could contribute to increasing happiness and satisfaction of employees.
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Úvod

Pro každou organizaci je důležité vytvořit si funkční systém odměňování zaměstnanců,

který dokáže přilákat nové zaměstnance a zároveň uspokojit a motivovat zaměst-

nance stávající. To však není snadné, protože zaměstnanci obecně kladou stále vyšší

nároky na své zaměstnavatele, kteří na to musí určitým způsobem reagovat a snažit

se vytvářet něco nového a zajímavého, aby systém odměňování zůstal pro zaměst-

nance atraktivní.

Cílem práce je prozkoumat systém odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci

– Rehabilitační nemocnici Beroun – určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodná řešení.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretickou část tvoří dvě kapitoly, kde se první zabývá systémem odměňování za-

městnanců, co tento systém znamená, jak by měl být nastaven či vytvořen, jaké normy

musí splňovat, aby byl účinný, a jaké složky tento systém tvoří. Složky jsou nadále roz-

děleny na peněžité a nepeněžité odměny a na koncept celkové odměny. Druhá kapi-

tola se zabývá právní úpravou odměňování zaměstnanců. Na začátku jsou vymezeny

a upřesněny pojmy mzda, plat a odměna z dohody, jejich odlišnosti a podmínky pou-

žití. Dále je zde popsána mzda zaručená a minimální, jejich význam, rozdíly a aktuální

výše k roku 2021. Předposledním bodem je diferenciace mezd a mzdotvorné faktory.

Na konci této kapitoly jsou vysvětleny mzdové formy a jejich členění na základní a do-

datkové.

V praktické části je nejprve stručně představena Rehabilitační nemocnice Beroun, její

historie, organizační uspořádání a struktura oddělení a úseků. Následně je analyzován

systém odměňování v nemocnici, který se skládá ze základní mzdy, dodatkových

mzdových forem a zaměstnaneckých výhod. Základní mzda je dále rozdělena podle

profesí, a to lékař, staniční sestra a sestra. Součástí praktické části je vyhodnocení do-

tazníkového šetření, které se uskutečnilo v nemocnici mezi zaměstnanci na pozicích

lékař, staniční sestra a sestra. Výsledkem jsou možné příležitosti pro zlepšení a návrh

vhodných řešení.
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1 Systém odměňování zaměstnanců

Odměňování zaměstnanců je jednou z nejstarších a nejvýznamnějších činností perso-

nalistiky. O tuto činnost se nejvíce zajímají zaměstnanci a zaměstnavatelé. Z pohledu

moderního řízení lidských zdrojů nedostává zaměstnanec za svoji vykonanou práci

pouze mzdu či plat nebo jiný druh peněžité či nepeněžité odměny. Tyto složky se pak

různě kombinují, a to s cílem vytvořit koncept celkové odměny. (Koubek 2015, s. 283)

Aby byl systém odměňování účinný, měl by splňovat určité normy. Jedná se například

o atraktivnost systému pro stávající či budoucí zaměstnance. Dále by měl správně mo-

tivovat zaměstnance a zvyšovat jejich pracovní úsilí a výkonnost. Měl by napomáhat

ke zvyšování kvalifikace a vzdělání zaměstnanců. Musí dodržovat jasně dané právní

předpisy a normy. (Kociánová, 2010, s. 161)

Při vytváření systému odměňování by si měla organizace odpovědět na základní

otázky: Jaká bude výše platů nebo mzdy? Jaké mzdové formy bude organizace využí-

vat? Jaké bude poskytovat dodatkové odměny, zaměstnanecké výhody atd.? Jak bude

odměňovat pracovníky na vyšších pozicích a jakou roli v tom bude hrát stálost zaměst-

nance v organizaci? A existuje ještě řada dalších otázek. Odpovědi na ně mohou vy-

tvořit obraz o tom, jak bude organizace efektivní v systému odměňování, jak její od-

měňování bude motivovat zaměstnance a kolik nových zaměstnanců odměňování po-

může získat. (Koubek, 2015, s. 287)

1.1 Peněžní odměňování

Podle Armstronga a Taylora (2015, s. 423) se peněžní odměny (mzdy či platy) vztahují

k hodnotě vykonávané práce a přínosu lidí, kteří práci vykonávají.

Řízení peněžních odměn zahrnuje (Armstrong a Taylor, 2015, s. 423–424):

• stanovení peněžních odměn – část řízení, která využívá tržní oceňování a hod-

nocení práce ke stanovení výše peněžních odměn za dané práce či pro dané

zaměstnance;

• řízení základních peněžních odměn – tvoření a užívání dané struktury peněž-

ních odměn, která je v souladu s tržními sazbami a cenami práce. Rozděluje ur-

čité práce do dílčích stupňů, pásem nebo úrovní a zpravidla má k dispozici

místo pro zvyšování peněžních odměn;

• poskytování doplňkových peněžních odměn – v závislosti na schopnostech, vý-

konu, dovednostech a přínosu zaměstnance se k jeho základním peněžním od-

měnám udělují navíc bonusové odměny.
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1.2 Nepeněžní odměňování

Nepeněžní odměny se dělí na vnější a vnitřní. Mezi vnější odměny se řadí povýšení,

pochvaly nebo nepeněžité výhody, které jsou dané pracovním poměrem. Zaměstna-

nec může dále získat odměny v podobě například lepšího vybavení a umístění kance-

láře, přidělení výkonnějšího počítače, vzdělávacích kurzů apod. Tyto odměny mohou

být hmatatelné i nehmatatelné a rozhoduje o nich zaměstnavatel. Naopak vnitřní od-

měny jsou nehmatatelného charakteru a závisí na pocitu zaměstnance ohledně jeho

pracovní náplně. Dále se zabývají pocitem užitečnosti, úspěšnosti, radosti z vykoná-

vané práce apod. Tyto odměny souvisejí s hodnotami pracovníka, jeho zájmy, osob-

ností, postoji apod. (Koubek, 2015, s. 283-284)

Zaměstnanecké výhody

Dvořáková a kol. (2012, s. 325) vymezuje zaměstnanecké výhody, kterým se také říká

benefity, jako nástroj pro vyšší motivaci, stálost a získávání nových zaměstnanců. Tyto

výhody obdrží každý zaměstnanec a organizace je vyplácí jen na základě toho, že pro

ni zaměstnanec pracuje. Nejsou tedy závislé na míře odvedené práce, na výkonu, na

mzdě atd. Vyplácejí se ke mzdě a mají podobu zboží, služeb, sociální péče atd. V po-

době zboží si můžeme představit výhody, které se liší podle postavení v organizaci.

Jedná se o mobilní telefon, notebook, služební auto, nové vybavení kanceláře atd. Vý-

hody v podobě služeb závisí přímo na práci a jedná se o dopravu do a z práce, stravo-

vání v organizaci, vzdělávání zaměstnanců atd. Z oblasti sociální péče se jedná o vý-

hody, jako jsou penzijní pojištění, půjčky zaměstnancům, rekreace a dovolené, kultura

apod. Tyto výhody nemusí být podporovány všemi zaměstnanci, protože je nevnímají

jako výhodu, ale pouze jako součást platu.

Jakmile jsou v organizaci výhody zavedeny, není moc možností, jak je zrušit nebo mi-

nimalizovat. Organizace je vyplácí podle sjednané pracovní kolektivní nebo jiné

smlouvy.

Zaměstnanecké výhody se mohou poskytovat třemi způsoby, a to plošně, individuálně


[…]


tzv. účet výhod, který je omezen finančním limitem. Z nabízeného portfolia by si za-

městnanci vybrali výhody, o které jeví zájem. Díky tomuto systému by byly využívány

všechny nabízené výhody a spokojenost zaměstnanců by se optimalizovala. Nevyuží-

vané výhody by byly eliminovány a jejich počet by tudíž klesl i s náklady na ně.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat systém odměňování zaměstnanců v Rehabi-

litační nemocnici Beroun, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná ře-

šení.

Hlavním úkolem každé organizace je vytvořit efektivní, udržitelný, a hlavně spravedlivý

systém odměňování zaměstnanců. Pro vytvoření takového systému musí organizace

znát potřeby a přání svých zaměstnanců, díky kterým může přicházet s novými a zají-

mavými nápady. Pokud je pak systém odměňování nastaven správně, měl by motivo-

vat stálé zaměstnance a lákat zaměstnance nové.

Systém odměňování v Rehabilitační nemocnici Beroun byl prozkoumán zejména po-

mocí kolektivních smluv a dotazníkového šetření, které proběhlo u pozic lékař, staniční

sestra a sestra. Z dotazníkové šetření je patrné, že nemocnici tvoří zkušení a stálí za-

městnanci, kteří jsou s výší svého mzdového ohodnocení spokojeni. Velmi pozitivní je

i to, že respondenti usuzují, že jsou ohodnoceni podobně, jako lidé na stejné pozici ve

státních nemocnicích. Z tohoto vyplývá, že systém odměňování v nemocnice je prav-

děpodobně nastaven spravedlivě a efektivně. Na druhou stranu ale nejsou o systému

odměňování, který jim je nabízen, informováni. Nemocnice tedy neklade dostatečný

důraz na informovanost svých zaměstnanců. Ti pak nemají přehled o tom, na jakém

mzdovém tarifním stupni se nacházejí či jaké příplatky jim náleží. Na základě tohoto

výsledku byly nemocnici navrženy pravidelné provozní schůze vedoucích zaměst-

nanců se svými podřízenými, kde by byly předány informace o změnách v systému

odměňování.

Z dotazníku dále vyplývá, že se sestry nejčastěji rozhodly pro práci v nemocnici z dů-

vodu blízkosti jejich bydliště. Nemocnice jim tedy zřejmě nevytváří atraktivní platové

ohodnocení ani zajímavé pracovní příležitosti, které by sestry mohly nadále ocenit. Aby

se tak nedělo, bylo nemocnici doporučeno poskytovat možnost dalšího vzdělávání,

v rámci účasti na kurzech, seminářích či kongresech.

Nemocnice nabízí velkou škálu zaměstnaneckých výhod, s kterou jsou respondenti

vcelku spokojeni, což je pozitivní. Problémem však je, že nadpoloviční většina nevyu-

žívá všechny nabízené výhody. Nemocnice tedy nabízí zbytečně velký počet zaměst-

naneckých výhod, které zasahují do jejich nákladů. Kvůli tomuto zjištění, byly nemoc-

nici doporučeny dva návrhy. Jedním z nich bylo každoroční dotazníkové šetření využí-

vanosti výhod. Mohlo by se tak předejít nabízení nadbytečných výhod a vysokým ná-

kladům, které jsou s výhodami spjaty. Druhým návrhem bylo snížení zaměstnaneckých

výhod pomocí zavedení Cafeteria systému. Díky tomuto systému by zaměstnanci do

určitého limitu, vybírali pouze výhody, které oceňují. Nemocnice by mohla výhody lépe

regulovat, díky čemuž by zároveň snižovala své náklady.
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Příloha

Dobrý den,

mé jméno je Nikola Soukupová a jsem studentkou třetího ročníku Masarykova ústavu

vyšších studií na ČVUT.

Ráda bych Vás poprosila a vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad do mé

bakalářské práce na téma „odměňování zaměstnanců v organizaci“. Dotazník je zcela

anonymní a zabere Vám jen pár minut. Správné odpovědi označte kroužkem.

Děkuji za Vaši spolupráci a vynaložený čas.

1. Pohlaví

• Žena

• Muž

2. Věk

• 20 a méně

• 21–25

• 26–35

• 36–45

• 46–55

• 56–60

• 61 a více

3. Na jaké pozici v organizaci se nacházíte?

• Lékař

• Staniční sestra

• Sestra

4. Na jakém stupni tarifní mzdy se nacházíte?

• 1–2

• 3–4

• 5–6

• 7–7 navýšený (5, 10, 15, 20 let)

5. Jste seznámen(a) se systémem odměňování ve vaší organizaci?

• Ano

• Ne
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6. Jste spokojen(a) s výší Vašeho mzdového ohodnocení?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

7. Z jakého důvodu jste se rozhodl(a) pro práci v soukromé nemocnici? Pokud zvolíte

„jiné“ uveďte co.

• Blízkost bydliště

• Platové ohodnocení

• Zajímavá pracovní příležitost

• Jiné

8. Myslíte, že jste ohodnocen(a) stejně, jako lidé na stejné pozici ve státní nemocnici?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

9. Jaké dodatkové mzdové formy nejvíce oceňujete?

• Příplatky

• Osobní ohodnocení

• Mimořádná odměna

10. Jste spokojen(a) se zaměstnaneckými výhodami (benefity), které máte k dispozici?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11. Využíváte všechny zaměstnanecké výhody? Uveďte, které nevyužíváte.

• Ano

• Ne

Nevyužívám:

12. Které zaměstnanecké výhody byste ještě ocenil(a)?
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