I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Nikola Soukupová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Studijní oddělení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu stávajícího systému odměňování ve vybrané organizaci a nastavit systém motivace zaměstnanců. Z hlediska náročnosti odpovídá práce požadavkům kladeným na bakalářské práce. Zvolená forma a postup zpracování posunuje práci mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka postupovala v souladu se zadáním, které bylo splněno s využitím materiálů získaných ve vybrané společnosti, kterou bylo soukromé zdravotnické zařízení Rehabilitační nemocnice Beroun. Cílem práce bylo prozkoumat systém odměňování zaměstnanců ve vybrané organizaci, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Postup šetření byl vhodně zvolen, výstupy jsou rozebrány a komentovány s využitím teoretických informací. Na závěr studentka zpracovala návrh, jak by společnost mohla zkvalitnit informovanost pracovníků v systému odměňování a poskytování zaměstnaneckých výhod.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Volbu postupu zpracování bakalářské práce hodnotím jako vhodnou, odpovídající potřebám a možnostem získání potřebných informací. V teoretické části nejprve definovala potřebné pojmy, které pak použila v praktické části. Teoretická část je koncipovaná s orientací na probíranou problematiku tj. odměňování, vymezení základních pojmů mzda, plat, popisem mzdových forem, různými typy zaměstnaneckých výhod. Teoretická část poskytuje kvalitní podklad pro zpracování praktické části. Vychází z dostatečného počtu aktuálních teoretických zdrojů. Vhodné by bylo doplnit zahraniční zdroje, řešení problematiky a specifika platná pro sektor zdravotnictví. Pro zjištění stavu odměňování ve společnosti bylo v praktické části využito šetření formou metody kvantitativního šetření, kterého se zúčastnilo 40 respondentů z řad lékařů, staničních sester a sester. V úvodu praktické části byly podrobně představeny využívané formy odměňování v nemocnici. Po realizaci šetření by bylo vhodné doplnit šetření o polostrukturovaný rozhovor s personalistou a zpracovat jeho úhel pohledu do závěrů a doporučení. Závěr práce obsahuje návrhy týkající se zlepšení informovanosti zaměstnanců, možností dalšího vzdělávání, zavedení pravidelného dotazníkového šetření o preferencích benefitů a zavedení tzv. Cafeteria systému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická i praktická část práce jsou kvalitně zpracovány, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které autorka propojuje s výsledky šetření s ohledem na stanovený cíl práce. Prokázala schopnost koncepčního myšlení, ve své bakalářské práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice odměňování zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je vyhovující. Jednotlivé části práce jsou logicky provázány, jsou přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací**B - velmi dobře**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů, které se zabývají problematikou odměňování zaměstnanců. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze. Postrádám využití zdrojů ze zahraniční literatury a dostupné zdroje týkající se vzdělávání zdravotnického personálu a jeho odměňování.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je přehledná, obsahuje hlavní hlediska nahlížení problematiky odměňování v teoretické části. Teoretická hlediska autorka dobře aplikuje v části praktické. Vhodné by bylo doplnit zahraniční zdroje a specifika vzdělávání platná pro zdravotnický personál. Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky:

1. Na základě jakého předpisu se zaměstnancům poskytuje příspěvek na penzijní připojištění? U státních nemocnic to bývá např. na základě kolektivní smlouvy. Tento benefit je v Rehabilitační nemocnici Beroun udělován pouze těm zaměstnancům v pracovním poměru, kteří nemají pracovní úvazek nižší než 75 %, což je dosti limitující. Např. opět u státních nemocnic bývá příznám zaměstnancům s úvazkem 0,3 (příspěvek je úměrně snížený podle úvazku).
2. Zdravotnický personál musí ze zákona v průběhu své pracovní kariéry zvyšovat svoji kvalifikaci. Týká se to lékařů v kategoriích Lékař absolvent a L1 – L3, dále se to týká i zdravotních sester. Existuje dokument tzv. Statut celoživotního vzdělávání. Je využíván i v nemocnici v Berouně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

V Praze

Datum: 27.5.2021

Podpis: